江服科发〔2022〕64 号

关于申报 2023 年文化和旅游部

部级社科研究项目的通知

各教学、学术单位：

根据文化和旅游部办公厅《文化和旅游部办公厅关于推荐 2023

年文化和旅游部部级社科研究项目的通知》（办科教发〔2022〕187

号）的精神及要求，2023 年文化和旅游部部级社科研究项目申报工

作开始启动，现将我校有关申报事项通知如下：

一、项目定位

本项目着眼于文化事业、文化产业和旅游业发展实际，围绕中心，

服务大局，积极回应现实需求，深入调查研究，加强战略思考，开展

前瞻性、对策性应用研究，促进研究成果向实践转化，有效服务行业

高质量发展。

二、选题方向

申报人需根据选题方向及自身研究优势，确定对应的研究角度、

方法和侧重点，选题的文字表述可做适当修改和细化。

（一）新理念贯彻落实

1.文化和旅游融合发展促进共同富裕的模式与经验研究；

2.树立和突出各民族共享的中华文化符号和中华民族形象研究；

3.文化和旅游领域贸易投资主要方向及路径研究；

4.数字文化产业专业人才培养研究；

5.传统文化和旅游企业数字化转型机制与路径研究；

6.利用红色资源提升青少年精神素养路径研究；

7.国际文化影响力新概念、新理论研究。

（二）新机制新模式探索

8.面向需求侧的文化消费支出统计理论与实践路径研究；

9.文化和旅游领域新业态研究；

10.国家文化公园建设管理和相关技术应用研究；

11.世界级旅游度假区综合效应评估与建设策略研究；

12.短视频对传统文化的作用与影响研究。

（三）管理方式改进与新政策措施

13.国家治理现代化下文艺管理体系和管理能力建设与创新研究；

14.文化和旅游国际标准现状及工作路径研究；

15.文化艺术数字资源利用版权问题研究；

16.中国非物质文化遗产保护实践与经验研究；

17.非物质文化遗产学科专业建设的方法路径研究；

18.革命老区红色旅游融合发展内涵和实施路径研究。

（四）服务拓展提升

19.新时代公共文化服务机构能力提升策略和路径研究；

20.普惠性非基本公共文化服务创新发展研究；

21.文化服务质量提升视野下的审美自信研究；

22.推动旅游公共服务高质量发展研究。

（五）市场治理

23.新形势下演出演播市场发展策略研究；

24.数字时代的文化和旅游市场监管研究；

25.剧本娱乐行业的风险与治理研究；

26.文化品牌发展现状、思路与对策研究。

（六）新科技手段应用

27.经典作品数字化展示与传播研究；

28.沉浸式技术与文化和旅游深入融合模式研究；

29.智慧场景支持文化元素融入旅游景区的模式和路径研究。

三、申报要求

（一）申请人必须坚决拥护中国共产党的领导，热爱祖国，坚持

党的基本路线，有良好的政治素质和道德品质，遵纪守法，热爱教育

事业，履行《教师法》规定的义务，遵守教师职业道德。

（二）具有独立开展研究和组织开展研究的能力，能够承担实质

性研究工作；具有副高级以上(含)专业技术职称，或者具有博士学位。

（三）项目研究资助经费每项 3—5 万元，研究周期为 12个月，

时间以委托立项协议为准。研究周期内未完成的项目，可申请 1次延

期，时间不超过 6 个月。逾期未结或未达到验收要求的项目将视情况

作终止或撤项处理。

（四）申报课题的研究内容应与文化事业、文化产业和旅游业的

行业实践紧密相关，突出问题导向，解决实际问题。

（五）申报时提出项目的具体研究思路和实践路径设计，结项时

提供成果转化证明作为验收依据，须符合下列条件之一：

1.研究成果可转化为实践活动，作为行业案例推广经验；

2.研究成果可转化为具体项目并付诸实施（例如：创作项目、公

共服务项目、旅游项目等）；

3.研究成果可转化为政策措施或工作方案（被厅局级以上政府部

门采用）；

4.研究成果可转化为公开发表的学术成果，在 CSSCI（含扩展版）

期刊发表。

（六）结项要求

1.阶段性研究成果。结项前需提交 1篇以上有质量的《文化和旅

游智库成果要报》稿，每篇字数约 2500 字。

2.最终研究成果。研究完成后，需以研究报告形式提交最终成果，

字数为 1 万字左右（最多不超过 3 万字），并提供成果摘要，字数为

2000 字左右。

四、申报程序、材料要求及截止时间

各单位要组织教师认真学习通知文件，指导、帮助教师填写《2023

年文化和旅游部部级社科研究项目申报书》（附件一，以下简称“申

报书”），对选题、论证、格式等必须进行审核，提高申报项目质量。

各单位统一汇总材料后报送科技产业处，申报材料截止日期为 2023

年 01 月 27 日（周五），逾期不予受理。

（一）《申报书》一式 4 份,所有材料必须用计算机填写，A3

纸双面印制，中缝装订。

（二）《文化和旅游部部级社科研究项目推荐汇总表》（附件二）

一份并盖章。

（三）电子版文档：采取 OFFICE 03 版本。每个项目用一个文件

夹，统一用项目申请人姓名命名。

（四）各单位要对申报项目负责人及其团队成员的政治审查、廉

洁自律、师德师风、学术道德等情况进行初步审核，提交由所在单位

党委（支部）出具的项目申报《政治审查报告》一份，未提交则不予

受理，申报人和团队成员政审不通过者不得申报。

附件一：2023 年文化和旅游部部级社科研究项目申报书

附件二：文化和旅游部部级社科研究项目推荐汇总表

学术委员会 科技产业处

2022 年 12 月 38 日

江西服装学院科技产业处 2022年 12月 28日 OA发